Surrentina  
uina.

Prouerbiū.

Confice. *Perge tacebo*) Verba medici irati, & discedentis. *Me-* Mephitis.  
*phites*) Mephitis est terra putor ex aquis, maximè sulphuratis, atq;  
 corruptis proueniens. Maro, *Sauamq;* exhalat opaca mephitim. Tunc  
*tuba*) Legitur & hinc, sed tunc magis arridet. In funeribus dignioribus,  
 olim tuba canebatur: in plebeijs, tibia. *Beatulus*) Aptè diminutiuo uti- Beatulus.  
 tur, ironicòs loquens, et significans minimè beatū, tãctsi uulgò uideatur.

Tange, miser, uenas, & pone in pectore dextrã,  
 Nil calet hic, summosq; pedes attinge manusq;  
 Non frigent: uisa est si fortè pecunia, siue  
 Candida vicini subrisit molle puella,  
 Cor tibi rite salit, positum est argente catino,  
 Durum olus, & populi cribro decussa farina.  
 Tentemus fauces, tenero latet vlcus in ore  
 Putre, quod haud deceat plebeia radere beta,  
 Alges, cum excussit mēbris timor albus aristas.  
 Nunc face supposita feruescit sanguis, & ira  
 Scintillant oculi, dicisq; facisq; quod ipse  
 Non fani esse hominis, non sanus iuret Orestes.

### Ecphrasis.

*Miser quispiã iuuenis ait medico, Tange uenas meas, & pone dex-*  
*xtram tuam in pectore meo. Respondet medicus, Nullum in te febris-*  
*citantis calorem deprehendo. Iuuenis, Et attinge extremitates pe-*  
*dum ac manuum mearum. Medicus, Non frigent, sed alium in te mor-*  
*bum deprehendo: Cum enim corpore sano sis, mente non rectè uales:*  
*nam & auaritia & libidine astuas. Si fortè pecuniam uidisti, siue for-*  
*mosa uicini puella molliter tibi subrisit, cor rectè tibi salit: At si du-*  
*rum olus appositum est frigido catino, & panis plebeius, ac secun-*  
 K 3 *darius,*

darius, tentemus fauces tuas, putre ulcus latet in ore tenero, quod haud deceat tangere vulgari olere. Alges quando timor pallorem inducens excussit membris pilos. Interdum materia subiecta, sanguis circa cor efferuescit, & oculi scintillant irâ. Et dicis, & facis id, quod ipse Orestes non sanus, iuret esse hominis non sani.

## SCHOLIA.

Tange miser uenas) Deridet eum, qui corpore se simulat egrotum, cum uitij animi laboret. Non frigent) Nullum aduenientis febris indicium uideo, solet enim frigus febrim præcedere, ac tunc extremæ partes prius frigere incipiunt. Visa est si fortè pecunia) Auarus (ut in quodam sermone diuus ait Ambrosius) gratius aurum intuetur, quam Solem uidet. Subrisit molle) Sic Propertius, Risit, & arguti quiddam premisit oculo. Catino) Genus est uasis escarij.

Timentes  
cur palleat  
& tremat.

Timor albus) Ab effectu, facit enim pallidos. Cur metuentes palleant, non est in occulto. Natura enim cum quid de extrinsecus accidentibus metuit, in altum tota dirigitur: sicut nos quoque cum timeamus, latebras & loca nos occultentia quærimus. Ergo tota descendens ut lateat, trahit secum sanguinem, quo uelut curru semper uehitur. Hoc demerso, humor dilutior cuti remanet, & inde pallefcit. Ideo timentes & tremunt, quia uirtus animæ introrsum fugiens, neruos relinquit, quibus tenebatur fortitudo membrorum, & inde saltu tremoris agitantur. Aristas) Pilos qui in humano corpore, uelut aristæ in spica sunt. Aristæ propriè sunt aculei spicarum, dictæ quòd citò arefcant.

Arista.

Excussit) Excutiendo erexit. Vergilius, Obstupui, steteruntque comæ, & uox faucibus hæsit. Aristoteles Problematum sectione 8. questione 18. docet, quamobrem, quoties inhorrescimus, pili erigantur.

Ira.

Efferuescit sanguis) Ira enim est ebullitio sanguinis circa cor. Scintillant oculi) Ouidius, Ora tument irâ, nigrescunt sanguine uenæ,

Orestes.

Lumina Gorgoneo sæuius angue micant. Orestes) Hunc ob matricidij conscientiam furij exagitatum fuisse notissimum est. Ei igitur de insania cuiuspiam iuranti, ut qui sit expertus ipse, magis credendum uidetur.

ARGUMENTVM IN QVARTA  
tam Satyram.

In quarta stultus rex, censorésque notantur.

SATYRA QVARTA.

Em populi tractas, barbatum hoc cre  
de magistrum

Dicere, sorbitio tollit, quem dira ci-  
cutæ.

Quo fretus? dic hoc magni pupille Pericli.  
Scilicet ingenium, & rerum prudentia velox  
Ante pilos venit, dicenda, tacendâque calles.  
Ergo vbi commota feruet plebecula bile,  
Fert animus calidæ fecisse silentia turbæ  
Maiestate manus: quid deinde loquère? Quirites  
Hoc puto nõ iustum est, illud malè, rectius istud  
Scis etenim iustum gemina suspendere lance  
Ancipitis libræ, verum discernis, vbi inter  
Curua subit, vel cùm fallit pede regula varo,  
Et potis es nigrum vitio præfigere theta.  
Quin tu igitur summa nequiquâ pelle decorus,  
Ante diem blando caudam iactare popello  
Desinis? Anticyras melior sorbere meracas?  
Quæ tibi summa boni est? vncta vixisse patella]  
Semper,

Semper, & assiduo curata cuticula sole.  
 Expecta, haud aliud respondeat hæc anus, I nunc,  
 Dinomaches ego sum, suffla, sum candidus, esto,  
 Dum ne deterius sapiat pannucia Baucis,  
 Cum bene discincto cantauerit ocyma vernæ.

### Ecphrasis.

*Rempublicam tractas, crede Socratem philosophum, qui mortifero haustu cicutæ, Athenis extinctus est, dicere hoc, O pupille magni Periclis, dic hoc, qua re confisus accedas ad tractandam rempublicam? Scilicet ingenium, & uelox rerum prudentia uenit tibi ante pubertatem, prudens nosti, quæ dicenda sint, & quæ tacenda. Ergo quando uulgus aestuat furore & seditione, cupis auctoritate tua, manu significante, indicare facereque silentium multitudini concitatae, quid tum dicturus es? Quirites, opinor, hoc non est iustum, illud malè ageretur, illud rectius. Etenim scis suspendere iustum in duabus lancibus ancipitis libræ, & discernis rectum, quando miscetur inter curua, uel cum libræ lingua, extremitate intorta, fallit. Et potes præfigere uitioso homini mortiferum theta. Cur igitur tu frustra speciosus extrema cute, cum intus sis turpis, non desinis ostentare te ante tempus blandienti populo, qui aptior es puris & simplicibus ellebori potionibus, insaniam tuam purgare, quàm per summam ambitionem ante tempus, stulte multitudinis temeritati te subijcere? Quæ est tibi finis bonorum? an uiuere semper epulis delicatis, & indulgere corporis uoluptati? Expecta, hæc anus non aliud respondeat. I nunc, & gloriare & iacta, ego sum generosus, sum pulcher. Concedo quidem, dummodò scias hanc anum pannosam non sapere minùs te, cum bene uenalia proclamauerit pigro uerne ocyma, & id genus herbas.*

### SCHOLIA.

*Rem populi tractas) Hæc Satyra ad Platoniam dialogi, qui primus Alcibiades*

Alcibiades uocatur, exemplar, ueluti delineata est. Castigat apud Platonem Socrates Alcibiadē, tanquam nihili hominem ac imperitum, nimisq; gloriosum, quod esset in Atheniensium concione dicturus, quæ nesciret: ac disputaturus de iusto & iniusto, cum ipse iustorum atq; iniustorum inscius foret. Hic autem clanculum carpitur Nero, qui uix dum pueritiam egressus, Romanum imperium occupauit, cum per etatem & rerum imperitiam, quid agendum, quidue dicendum esset, ignoraret. Verum ne in principem suum apertè uideatur inuehi, Socratem inducit, qui Alcibiadem discipulum suū reprehendat. Barbatum magistrum) Philosophum. Iuuenalis, Barbatos licet admoueat magister. mille inde magistros. Cicuta) Cicuta herba est, cuius succo uenenofo mortem obiit Socrates. Apuleius lib. 10. de asino aureo, Nonne diuine prudentiæ senex, quem sapientia prætulit cunctis mortalibus Deus Delphicus, fraude & inuidia nequissimæ factionis circumuentus, uelut corruptor adolescentiæ, quam frenis coërcebat, herbe pestilentis succo noxio peremptus est, relinquēs ciuibus ignominie perpetue maculam? Magni pupille Pericli) Pericli pro Periclis, ut Achilli pro Achillis. Alcibiades (ut scribit Plutarchus) arcto gradu propinquitatis Pericli cōiunctus erat, sub cuius tutela, mortuo Clinia patre, fuit. Pupillus dicitur, qui orbatus est patre. Pericles dux fuit Atheniensium clarissimus. Salicet ingenium) Hi decem uersus ironicōs legendi sunt. Hoc puto) Ita legendum uidetur quibusdam doctissimis, quibus libenter assentior, tametsi Priscianus lib. 15. tradat quosdam puta quoq; aduerbiū esse accipere, ideoq; Persium id corripuisse. Sed id nec Priscianus approbabat, nec nobis uerum uidetur. Varo) Varus dicitur qui introrsum pedes uel crura obtorta habet. Accipitur pro obtorto & inflexo. Theta præfigere) Significat damnare. Martialis, Nosti mortiferum Prætoris Castrice signum. Est operæ precium discere theta nomen. Ausonius, Tuūmq; nomen theta sectilis signet: & apud ueteres nota condemnationis fuit, quo significatur θάνατος, id est, mors: & uel (ut quidam tradunt) τ, absolutionis. N. L. signum fuit ampliatiōis, quod significat, non liquere, sed causam

- Sam amplius agi oportere. Summa nequiquam pelle decorus) Horatius in Epistol. Introrsum turpem, speciosum pelle decora. Caudam iactare) Ostentare te blandiendo, seu blandiri & adulari, quod à canibus tractum uidetur. Dicitur & cauda blandiri, qui spe commodi cupiam adulatur. Aristophanes in Equitibus, Erasmo interprete, Qui cauda alludens, cum coenam obseruat, amica, Te spectante aliò, tua edulia deuorat ille. Anticyras (Strabo libro Geographiæ nono, duas anticyras ostendit, & in altera, quæ sit post Crissam oppidum, elleborum nasci: in altera eiusdem nominis, quæ sit ad sinum Maliaum, & Oetam montem, optimè temperari, atque in eam, quam plurimis è regionibus adnauigari, sanitatis gratiâ. Horatius, Nauiget Anticyram. Idem, Danda est ellebori multo pars maxima auaris. Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem, id est, quicquid ellebori in Anticyra uel nascitur, uel sumitur. Ita & hîc Anticyram pro elleboro posuit. Ad insanum prouerbialiter dicitur, Bibe elleborũ, & elleborũ ede, elleboro te purga: propterea quòd olim plurimus usus fuerit huius herbe ad leuanda capitis & mentis uitia. Lucianus in dialogo Menippi ac Tantali, Desipis Tantale, & (ut uerè dicam) elleboro potò tibi est opus, eoque sane meraco. Horatius, Expulit elleboro morbum bilemque meraco. Ouidius, I bibe dixissem purgantes pectora succos, Quicquid & in tota nascitur Anticyra. Quæ tibi) Perperam quidã legunt, quo. Dinomaches) Hic Atheniensis uir clarissimus fuit, à quo genus maternum duxit Alcibiades. Pannucia) Pannosa. Pannucius dicitur pannosus, & uilibus uestimentis indutus. Baucis) Inopis foeminae nomen est, sumptum, ut uidetur, ex Ouidio. Ocyma) Ocymum est herba hortensis boni odoris, græcè scribitur ὄκυμα: inuenitur & per γ ὄκυμα. Sunt qui hoc loco scribendum dicant per ζ ozima, deductumque nomen ab ὄζαρ, quod est, redolere. Horum iudicio ozymum est herba odorata, condimentis idonea: Ocymum uerò pabuli genus, quo bobus aluum fisti tradunt,*